Et tum super hiis fuisse altercatum coram domino Iacobo 
recolende memorie rege Aragonum. Idem dominus rex declaravit 
predicta debere teneri in feudum per dictam dominam et eius suc-
cessores pro dicto nobili Berengario de Cardona, et ipsum nobilem 
Berengarium pro prefato nobili Raymundo Fulchonis, vicecomite 
supradicto, et ipsum vicecomitem pro ipso domino rege, et esse 
et fuisse unicum feudum et annexum in quo non cadebat aliqua 
diversitas seccionis, quam quidem declaracionem prefata domina 
firmavit et approbavit.

Et cum predicta domina ex predicta declaracione reputasset 
se valde gravatam quia non fuerat plene audita, nec ut asserebat 
ad dictam declaracionem audiendam citata, asserebatque se dic-
tam approbacionem et firmam per metum fecisse, illustrissimus 
dominus Alfonsus, nunc regnans, ad supplicacionem prefate do-
mine comisit prius discreto viro Iacobo Calveti, legum doctori, 
et deinde eidem et discretis Burgeto de Serriano et Gueraldo de 
Locustaria, iurisperitis Barchinone, ut in predictis decernerent et 
facerent quod de iure et racione existeret faciendum. 
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Qui quidem iudices, excluso prius propter contumaciam dicto 
nobili Berengario de Cardona a iure quod pretendebat se habere in 
dicto feudo, ut de dicta exclusione constare asseritur ex sentenciis 
interlocutoriis inde latis, pronunciarunt dictam declaracionem ipsius 
domini regis, reverencia salva, non tenere et iniustam fore ipsam-
que dominam ad eius observacionem non teneri, ipsum nobilem 
vicecomitem condempnando ad restitucionem turris et eorum que 
fuerunt sibi tradita et ad eum obvenerunt occasione declaracionis 
predicte, prout hec et alia in dicta declaracione regia et dictorum 
iudicum sentencia lacius continentur. 

A qua quidem sentencia pro parte dicti nobilis vicecomitis 
extitit appelatum et causa appelacionis post multas et diversas 
comissiones, post mortem dicti nobilis Raymundi Fulchonis38 cui 
succesit nobilis Ugo de Cardona nunc vicecomes, fuit comissa 
discretis Arnaldo de Manso, Petro des Pens et Ffrancischo de Ter-
radis, iurisperitis; demum post renunciacionem et conclusionem in 
causa partes predicte, videlicet Berengarius de Vilario procurator 
dicti nobilis vicecomitis habens ad hoc specialem mandatum, ex 
parte una, et dicta domina Blancha, ex altera, dictis iudicibus viam 
pacis et concordie tractantibus, inter partes compromiserunt in 
prefatos Arnaldum de Manso, Petrum des Pens et Ffrancischum 
de Terradis et discretos Raymundum Vinaterii, legum doctorem, 
et Bertrandum de Seva, iurisperitos, tanquam in arbitros et arbi-
tratores et amicabiles compositores ... sub pena quinque milium 
solidorum in compromisso apposita ... Qui quidem arbitratores et 
amicabiles compositores, concordantes dixerunt ut sequitur:

“Unde nos Raymundus Vinaterii, legum doctor, Bertrandus 
de Seva, Arnaldus de Manso, Petrus des Pens et Ffrancischus de 
Terradis, arbitratores et amicabiles compositores predicti, … sub 
pena quinque milium solidorum in compromisso apposita, dicimus, 
declaramus et pronunciamus quod prefata domina Blancha reco-
gnoscat et recognoscere teneatur dicto nobili vicecomiti vel eius 
procuratori … infra octo dies continuos postquam per ipsum vel 
eius procuratorem fuerit requisita, se tenere et de cetero tenere 
debere in feudum pro dicto nobili Hugone, vicecomite Cardone, 
et eius successoribus omnia ea que feudalia habet ipsa domina 
in dicto loco Terracie et eius montaneis et terminis, dictamque 
requisicionem faciat cum homagio dictusque vicecomes dictum 

38. Mort el 1333. 
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homagium recipiendo eam teneatur investire de dicto feudo vel 
eius procurator si procuratori facta fuerit recognicio supradicta. 

Item pronunciamus et declaramus quod dicta domina in tota 
vita sua sit immunis et quitia a prestacione potestatis dicti feudi, 
ita quod dicto nobili vel eius successoribus potestatem tradere 
non teneatur ad petiticionem dicti nobilis vel alterius pro eo, nisi 
dominus rex vel eius successores dictam potestatem peterent a 
dicto nobili vicecomite vel successoribus ipsius, quo casu tamen 
ipsa domina dum vixerit de iamdicto feudo dictam potestatem 
tradere teneatur domino autem rege seu eius successoribus dictam 
potestatem restituentibus, dictus vicecomes et eius successores 
dictam potestatem ipsi domine vel cui voluerit absque quovis 
obstaculo restituere teneantur, et nisi restituerent pro restituta 
statim penitus habeatur, sic quod ipsa domina dum vixerit ex 
tunc, restitucione scilicet facta per dominum regem dicto nobili 
vel successoribus eius, possit uti ipsis rebus et iuribus feudalibus 
et ea apprehendere perinde ac si potestas revera domine restituta 
fuisset, et nichilominus …

Item dicimus et pronunciamus quod primus heres seu primus 
sucessor dicte domine in dicto feudo post ipsius domine obitum 
… (Condicions del testament en cas de tenir fills.) 

Item dicimus et pronunciamus quod dicta domina et eius 
successores in dicto feudo quicumque possint, dummodo consen-
sus domini regis vel eius sucessorum interveniat, vendere vel alias 
alienare absque consensu vel requisicione dicti nobilis et suorum 
dictum feudum, ita quod dictus nobilis vicecomes vel eius succes-
sores non valeant sibi retinere nec faticham habeant. In eodem 
intendimus tamen et declaramus et dicimus et pronunciamus 
quod dictus vicecomes et eius successores ex dictis vendicionibus 
et alienacionibus que fient de dicto feudo, licet faticham in eis 
non habeant ut est dictum, habeant et habere possint foriscapium, 
laudimium sive tercium seu ius quod habere debent pro forisca-
pio, laudimio sive tercio, prout de feudo quod pro alio tenetur 
sub domini regis dominio est dari et fieri consuetum, et recepto 
laudimio, foriscapio, tercio sive iure proinde ut premititur compe-
tente, laudare et firmare teneantur ipse nobilis et eius successores 
vendicionem et alienacionem feudi predicti. 

Item dicimus et pronunciamus quod prefata domina inter vivos 
vel in testamento seu alia ultima voluntate possit disponere de rebus 
dicti feudi pro anima sua dando ecclesiis vel monasteriis seu alias 
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ordinando in pios usus, tamen dummodo assensus domini reis vel 
eius successorum interveniat, assensu prefati nobilis vicecomitis vel 
eius successorum nullatenus requisito, immo per solam disposicionem 
piam pro anima ipsius domine ut prefertur, assensu tamen regis ut 
premittitur interveniente, sint res ipsius feudi de quibus in pias cau-
sas ordinaverint ut est dictum perpetuo libere, quitie et immunes a 
feudo et iure ac dominio predicti domini vicecomitis et successorum 
eiusdem, forma tamen sequenti servata, videlicet quod inter alias 
res dicti feudi de quibus dicta domina disponat et disponere in 
pias causas possit et que post eius disposicionem sint alodiales et 
libere ut est dictum, sint quartonus seu pars decimi cum iuribus 
suis que ipsa domina percipit seu percipere consuevit in terminis 
Terracie; item redditus et iura que dicta domina recipit vel con-
suevit recipere vel habere in montaneis dictorum terminorum; 
item spelta seu redditus et ius seu pars spelte quam dicta domina 
recipit vel recipere consuevit in dictis terminis, ita tamen quod si 
residui redditus et res residue dicti feudi non valerent, deductis 
predictis quartano, montaneis seu iuribus eorum et spelte seu 
iure et parte eius, mille solidi annuatim extimacione proborum 
hominum vel comuni, quod de dicta spelta seu redditu seu parte 
spelte fiat et habeat fieri complementum in omni eventu seu casu 
in eo quod deficeret usque ad valorem mille solidorum barchino-
nensium annuatim cum sit nostre intencionis, et ita etiam dicimus 
et pronunciamus quod in omni casu id quod remanserit feudum et  
de feudo predicto etiam, facta ordinacione predicta per dictam 
dominam, valeat et valere habeat una cum curia seu iuribus curie 
dicte ville in hoc computatis et indultis mille solidi barchinonenses 
annuales extimacione proborum hominum et comuni. 

Item dicimus et pronunciamus quod  prefatus nobilis vicecomes 
tradat et deliberet seu tradi et desliberari faciat prefate domine 
vel cui voluerit loco sui turrim vulgariter vocatam de Terracia que 
est de feudo predicto, necnon et peccuniam que ex redditibus seu 
proventibus seu exitibus dicti feudi provenit que in deposito seu se- 
questro esse dicitur in trapatzeto seu tabula Bernardi Cavaller, 
campsoris Barchinone, promitendo ac faciendo eam peccunian 
desemparari sic ut ipsi domine vel cui voluerit loco sui ut est 
dictum tradatur et tradi valeat cum efectu. Declarantes quod pre-
fata domina possit libere atque absque quovis obstaculo percipere 
iura, redditus, exitus et proventus dicti feudi et eis uti, sicut de 
re feudali, in omnibus et per omnia, ac si controversia inter dic-
tum vicecomitum seu eius predecessores ac eam mota nullatenus 
extitisset, salvo tamen iure feudali supra adiudicato dicto nobili. 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 415

Et ut predictis facilius et securius explicentur, declaramus pre-
dictam turrim, res et iura feudalia predicta dictamque peccuniam 
fore nobis Raymundo Vinaterii, Bernardo de Seva et Arnaldo de 
Manso, arbitratoribus, statim tradenda, ita quod pro nobis tene-
antur sic quod, facta recognicione dicti feudi cum homagio ut 
est dictum per dictam dominam dicto nobili vicecomiti vel eius 
procuratori suficienti in dicta civitate Barchinone, … possimus 
et teneamur incontinenti, nos tres predicti, dictam turrim, res et 
iura feudalia antedicta dictamque peccuniam restituere, tradere  
et deliberare seu restitui, tradi et deliberari dicte domine Blanche 
vel cui voluerit loco sui. 

Item dicimus et pronunciamus quod si Berengarius de Cardo-
na predictus vel aliquis pro eo seu eius successor vel successores 
contra ipsam dominam occasione dicti feudi peticionem faceret 
vel demandam, in iudicio vel extra, pretendendo ipsam dominam 
ipsum feudum debere tenere inmediate pro dicto nobili Berengario 
… quod dictus nobilis vicecomes et eius successores teneantur 
iuvare dictam dominam et successores suos ut vasallam suam …

Per predicta tamen non intendimus preiudicare in aliquo dic-
te domine Blanche circa ea que habet pro alodio in Terracia et 
eius terminis, cum ex dictis processibus et instrumentis et alias 
nobis constet ipsam et eius predecessores habere et habuisse pro 
alodio hec que sequuntur: Primerament la casa en què la dita 
dona habita ab totes ses pertinències qui són ab molins e diverses 
terres qui affronten de sol ixent … Ítem dos casals en cascun dels 
quals ha un molí ab les ortes que ha lo molí … Ítem lo mas que 
és apel·lat Fferrer Larg lo qual té en Jacme qui·s té ab lo molí és 
alou … Ítem lo mas de Torrela … Ítem lo mas Borrell … Ítem lo 
mas Cervià lo qual ara té en P. ça Mona … Ítem lo mas d’en Cast-
lania appel·lat Castlania … Ítem lo mas appel·lat Oulomar … Ítem 
lo mas appel·lat Maestre axí matex. Ítem les honors appel·lades Ses 
Martines. Ítem les honors les quals té lo mas Rossell o en Bernat 
Maria per lo dit mas Rossell sots alou de la dita dona. Ítem orts 
que té lo mas Escamart. Ítem honors que tenen lo mas Riba e lo 
mas de ça Parellade per la dita dona. Ítem terres hermes e cultives 
les quals la dita dona ha dins lo terme de Terrassa les quals totes 
són alou sagons la forma de la carta que la dita dona ha del alou, 
feyta per Comte de Barchinona. Quas quidem res proxime dictas 
declaramus esse alodium, et pronunciamus ipsam dominam vel 
eius successores non debere in ipsis alodiis vel occasione ipsorum 
per dictum nobilem vicecomitem vel eius successores in aliquo 
molestari vel inquietari … 
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Lata fuit hec sentencia seu pronunciacio in domibus que fue-
runt olim Milicie Templi que nunc sunt domini Episcopi et Ecclesie 
Vicensis, et lecta per dictum venerabilem Arnaldum de Manso de 
mandato et voluntate predictorum Raymundi Vinaterii, Bertrandi 
de Seva, Petri des Pens et Ffrancisci de Terradis, presencium, vice 
et nomine eorundem … die sabbati post ocasum solis ante tamen 
pulsacionem scimbali latronis in civitate Barchinone, terciodecimo 
kalendas aprilis anno domini millesimo trecentesimo secundo …